
DETERMINAZIONE del DIRETTORE FACENTE FUNZIONI n. 39 del 10/09/2024

OGGETTO:
Affidamento diretto - ex art. 50 c.1 lett. B del D.Lgs 36/2023 –  per la fornitura del software di
contabilità “Ad hoc Revolution Web” e dei connessi servizi di migrazione, assistenza e hosting per
il triennio 2025/2027 

Codice identificativi gara (CIG): B2FB50D8E5

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI , di seguito “Azienda”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista la Deliberazione del CdA nro 1 del 17.7.2023 con la quale al sottoscritto dott. Alessandro
Agustoni sono state assegnate in via temporanea le funzioni di direzione, ex art. 22 dello Statuto di
CUBI asc, che prevedono, tra le varie attribuzioni, la redazione e la sottoscrizione di atti che
impegnano l’Azienda verso l’esterno;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 1.2.2024 con la quale sono stati approvati il
Piano Programma 2024 ed il Budget 2024/2026 della Azienda; più specificatamente nella scheda-
servizio “AS1 – Servizi di supporto ammvo e contabile” del Piano Programma – si è previsto l’avvio
della  fornitura  del  software  di  contabilità  aziendale,  con  l’obiettivo  di  portare  a  termine
l’esternalizzazione delle funzioni  di  tenuta delle contabilità  che hanno caratterizzato la  fase di
start-up dell’Ente;

Considerato che  l’Azienda  nell’implementazione  complessiva  della  propria  recente  struttura
organizzativa:
-  ha  costituito  il  proprio  ufficio  di  amministrazione  e  contabilità  nel  mese  di  maggio  2024,
tramite l’assunzione di due unità di personale, individuate a seguito di selezioni pubbliche;
- si appresta – entro il 1^ gennaio 2025 – a disporre di un software di contabilità ad uso del
proprio  personale,  ove verranno preliminarmente  migrate le  anagrafiche clienti/fornitori  ed il
piano dei conti attualmente in uso, con saldi aggiornati al 1.1.2025;
- ha definito le specifiche funzionali della soluzione software necessaria per la gestione della
propria contabilità, come dettagliamente illustrate nell’Allegato_1 del presente atto ad oggetto
“Capitolato tecnico di fornitura”.  

Visto che l’art.  17 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce che gli  affidamenti  diretti  possono
essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente  che  contenga  l'oggetto



dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;

Considerato che:
• per  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  140.000  non  vi  è  l’obbligo  del  preventivo

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs
n.36/2023;

• l’articolo 50, c. 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 prevede la possibilità di aggiudicare gli appalti
di servizi e forniture di importo inferiore a €140.000 mediante affidamento diretto, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione
previsto dall’ art. 49 dello stesso codice che tuttavia - al comma 3 - prevede una possibilità
di deroga che nel caso di  specie – come illustrato nelle precedenti  premesse -  risulta
effettivamente motivata;

• che le  Pubbliche Amministrazioni,  per  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo  superiore ai
5.000,00  euro  sono  tenute  a  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

Richiamate dette premesse, è stata inoltrata, con utilizzo del sistema informatico di negoziazione
telematica  “SINTEL”  dell’Agenzia  Regionale  Centrale  Acquisti  (ARCA),  un’apposita  richiesta  di
offerta  (RdO-ID  188814169)  con  termine  ultimo  di  risposta  fissato  per  il  giorno  30/8/2024,  a
SIATEC srl (sede legale: Via Sigismondi 40, cap 24018  Villa d’Almè (BG); P.IVA/CF: 02903110167),
azienda  specializzata  nella  fornitura,  assistenza  e  customizzazione  di  software  applicativi  di
gestione aziendale prodotti da varie software-house leader di mercato.
Relativamente a detta RDO, le condizioni di fornitura e le specifiche della prestazione richiesta, con
durata  di  36  mesi  (e  con  possibilità  di  ripetizione  per  ulteriori  24  mesi),  sono  state  indicate
rispettivamente  in  allegato_2 (Lettera  Patti  e  Condizioni)  e  allegato_1 (Capitolato  tecnico  di
fornitura) della procedura stessa, fissando un importo a base d’asta massimo pari ad € 24.000, più
Iva e una facoltà di ripetizione per ulteriori € 8.500 più iva e oltre eventuali variazioni di prestazioni
fino a concorrenza di 1/5 del valore del contratto originario;

Vista l’offerta  pervenuta  in  Sintel  in  data  29.8.2024 da  SIATEC srl  (allegati_3A,  3B  e  3C alla
presente), giudicata congrua, che per l’attività richiesta  prevede una spesa complessiva – per il
primo triennio di  fornitura -  di  € 23.167,00 oltre IVA,  comprensiva di  costi  unatantum (licenze,
prima configurazione, formazione, migrazione) e di natura ordinaria (assistenza, canoni di hosting,
ecc); nella medesima offerta, viene richiesto un costo per l’eventuale ripetizione del servizio per
ulteriori 24 mesi (comprensiva di assistenza e canoni di hosting) pari ad €8.078 più Iva.
Nell’allegato_3B dell’offerta ad oggetto “CUBI preventivi analitico” vengono inoltre definiti i prezzi di
listino di tutte le eventuali forniture e servizi accessori che potranno eventualmente essere richiesti
nel corso della contrattualizzazione, fino alla concorrenza del “quinto d’obbligo”, che risulta quindi
essere pari ad €6.249 più Iva. 

Verificata la rispondenza delle specifiche tecniche richieste (illustrate in All_1) con le funzionalità
garantite  dalla  soluzione software proposta  (denominata “AHRW -  Ad Hoc Revolution Web” di
Zucchetti spa), analiticamente descritte in Allegato_3C; 

Verificato che le prestazioni di base richieste (eccettuate quindi quelle di natura eventuale quali la
ripetizione  e  il  quinto  d’obbligo  che  qualora  richieste  daranno  luogo  ad  aggiuntivi  atti
amministrativi di impegno di spesa), in base all’offerta ricevuta, determinano un impegno di spesa
complessivo di €23.167 (oltre IVA per €5.096,74) , cosi’ articolato:

• ANNO 2024: €9.290,00 (oltre IVA al 22% per  €2.043,80) per costi UT d’avvio - centro di costo
“Sw di contabilità – Ammortamento”;

• ANNO 2025: €4.039 (oltre IVA al 22% per €888,58) per canoni assistenza e hosting -  centro di
costo “Sw contabilità – Canone annuo”;



• ANNO 2026: €4.039 (oltre IVA al 22% per €888,58) per canoni assistenza e hosting -  centro di
costo “Sw contabilità – Canone annuo”;

• ANNO  2027: €5.799  (oltre  IVA  al  22% per  €1.275,78)  per  canoni  assistenza  e  hosting  ed
eventuale assistenza al fornitore entrante -  centro di costo “Sw contabilità – Canone annuo”; 

Considerato  che i costi  unatantum per le prestazioni di avvio della fornitura (pari ad  €9.290+iva,
impegnati sull’anno 2024) - per la loro natura di investimento materiale - saranno ammortizzati con
rateo del 20% annuo per €1.858,00+IVA/anno, per 5 anni; 

Considerato che  tale  impegno  di  spesa  trova  copertura  economico-finanziaria  nel  budget
2024/2026, approvato con Delibera AC n. 2 del 1.2.2024 e che gli impegni assunti sull’annualità
2027 rappresenteranno un vincolo nella predisposizione del budget relativo a quella annualità;

Acquisite -  contestualmente alla procedura eseguita in Sintel - le autodichiarazioni,  sottoscritte
dall’operatore economico e conservate agli atti, inerenti l’assenza di cause di esclusione ex artt. 94
e 95 del D.Lgs 36/2023 e la tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto:
- che al presente procedimento sono stati attribuiti il seguente CIG: B2FB50D8E5 e che gli obblighi
di  pubblicazione  sono  stati  assolti  tramite  compilazione  della  apposita  scheda  ANAC  AD3
trasmessa tramite il servizio MIAP di Sintel ;
- del rispetto del principio di rotazione in quanto CUBI asc non ha mai avuto rapporti commerciali
pregressi con il fornitore interpellato;  
- che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 6-bis della legge
241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i.  dovrà adempiersi  all’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DETERMINA

di dare atto della regolarità e delle motivazioni dell’affidamento diretto, come meglio specificato in
premessa, tramite l’utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto
dell’art. 25 del D.lgs n. 36/2023 e ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 450, II periodo della
legge 296/2006  (MEPA, Soggetto Aggregatore Regionale);  nel  caso specifico si  è utilizzata la
piattaforma Sintel messa a disposizione da Regione Lombardia.

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n, 36/2023 nei
confronti  di  SIATEC srl,  con sede legale  in  Via  Sigismondi  40,  cap  24018  Villa  d’Almè (BG);
P.IVA/CF: 02903110167), giudicato idoneo per quanto attiene le capacità tecniche necessarie alla
corretta esecuzione della fornitura e delle prestazioni connesse richieste, desumibili dai documenti
di gara e di offerta che costituiscono rispettivamente gli Allegati 1, 2 e gli gli Allegati 3A, 3Be 3C,
parti integranti del presente atto;

di  impegnare la  spesa complessiva  di   €23.167 (oltre  IVA per  €5.096,74) nella  modalità  così
articolata:

• ANNO 2024: €9.290,00 (oltre IVA al 22% per  €2.043,80) per costi UT di avvio del software -
centro di costo “Sw di contabilità – Ammortamento”;

• ANNO 2025: €4.039 (oltre IVA al 22% per €888,58) per canoni assistenza e hosting -  centro di
costo “Sw contabilità – Canone annuo”;

• ANNO 2026: €4.039 (oltre IVA al 22% per €888,58) per canoni assistenza e hosting -  centro di
costo “Sw contabilità – Canone annuo”;



• ANNO  2027: €5.799  (oltre  IVA  al  22% per  €1.275,78)  per  canoni  assistenza  e  hosting  ed
eventuale assistenza al fornitore entrante -  centro di costo “Sw contabilità – Canone annuo”; 

di dichiarare che la spesa trova copertura economico-finanziaria nel Budget 2024/2026 di CUBI
asc, approvato con Delibera AC n.2 del 1.2.2024  e che gli  impegni assunti sull’annualità 2027
rappresenteranno un vincolo nella predisposizione del budget relativo a quella annualità;;

di dichiarare che i costi  unatantum per le prestazioni di avvio della fornitura (pari ad €9.290+iva,
impegnati sull’anno 2024) - per la loro natura di investimento materiale - saranno ammortizzati con
rateo del 20% annuo per €1.858,00+IVA/anno, per 5 anni. 

di dare atto che:
•  ai  sensi  dell’art.  17  comma  5  del  d.lgs.  36/2023,  sono  stati  verificati  in  capo  all’operatore
economico il possesso dei requisiti generali richiesti e che pertanto l’aggiudicazione è efficace ed
è possibile procedere alla stipulazione del contratto;
•  il  RUP  provvederà  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazione  e
trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

IL DIRETTORE FACENTI FUNZIONI
      (dott. Alessandro Agustoni)

ALLEGATI

Allegato_1: Lettera Invio e Patti Condizioni
Allegato_2: Capitolato tecnico di fornitura
Allegato_3A: Report finale della procedura Sintel ID 188814169
Allegato_3B: CUBI preventivo analitico
Allegato_3C: Scheda tecnica funzionalita sw ADRW Zucchetti


		2024-09-10T11:46:06+0200
	ALESSANDRO AGUSTONI




